

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI
DE MÃOS DADAS COM VCS

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

103978 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2240	20,3600	4,5600
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2240	24,3600	5,4500
Total:					10,0100
MATERIAIS					
9874	TUBO PVC SOLDÁVEL, DE 40 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0493	14,0600	14,7500
38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	UN	0,0261	1,7900	0,0400
Total:					14,7500
Total Simples:					24,80
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					24,80

103689 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3729	24,7900	9,2400
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1186	19,9800	22,3400
Total:					31,5800
MATERIAIS					
4509	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	3,2083	5,9200	18,9900
4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22* ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	1,0000	250,0000	250,0000
5065	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	0,0113	25,2300	0,2800
5069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	KG	0,0132	13,5200	0,1700
102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	0,5000	22,1400	11,0700
Total:					280,5100
Total Simples:					312,09
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					312,09

92760 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0129	20,9600	0,2700
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0790	24,9900	1,9700
Total:					2,2400
MATERIAIS					
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,9700	0,2200	0,2100
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250	15,9900	0,3900
92801	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	10,5800	10,5800
Total:					11,1800
Total Simples:					13,42
Encargos Sociais:					INCLUSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)



PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM VUL

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 13,42

95470 - VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016

MATERIAIS

Item	Descrição	Unid.	Coefficiente	Preço	Total
6142	CONJUNTO DE LIGACAO AJUSTAVEL PARA VASO / BACIA SANITARIA EM PLASTICO BRANCO COM TUBO CANOPIA E ESPEDE	UN	1,0000	7,5400	7,5400

95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,0000	320,1400	320,1400
-------	---	----	--------	----------	----------

Total: 327,6800

Total Simples: 327,68

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 327,68

92761 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

MÃO DE OBRA

Item	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88238	AJUDANTE DE ARMAÇOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0092	20,3600	0,1900

88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0561	24,9900	1,4000
-------	-------------------------------------	---	--------	---------	--------

Total: 1,5900

MATERIAIS

39017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM COBRIMENTO 20 MM	UN	0,7430	0,2200	0,1600
-------	--	----	--------	--------	--------

43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,316 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250	15,9000	0,3900
-------	--	----	--------	---------	--------

92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	KG	1,0000	10,5900	10,5900
-------	--	----	--------	---------	---------

Total: 11,1400

Total Simples: 12,73

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 12,73

101883 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020

MÃO DE OBRA

Item	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5335	21,3300	11,3700

88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5335	25,4200	13,5600
-------	---	---	--------	---------	---------

Total: 24,9300

MATERIAIS

13395	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO COM BARRAMENTO TRIFÁSICO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A, INCLUINDO BARRAMENTO	UN	1,0000	421,3600	421,3600
-------	---	----	--------	----------	----------

87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOCO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO - PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,0134	710,9700	9,5200
-------	---	----	--------	----------	--------

Total: 430,9100

Total Simples: 455,84

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 455,84

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM VOCE

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

90406 - MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88308	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6475	25.1100	16.2500
88310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3237	12.5000	4.0000
				Total:	22.7100

MATERIAIS

87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDACÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,0304	609.7400	18.5300
				Total:	18.5300

Total Simples: 41,24

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 41,24

98689 - SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5470	24.6100	13.4600
88310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2730	19.9800	5.4500
				Total:	18.9100

MATERIAIS

20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO. L= "15" CM. E= "2,0" CM	M	1,0000	75.8400	75.8400
37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AÇ III	KG	1,2900	3.4400	4.4300
				Total:	80.2700

Total Simples: 99,18

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 99,18

100867 - BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9485	24.3600	23.1000
88310	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2988	19.9800	5.9700
				Total:	29.0700

MATERIAIS

4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA. INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 8-8	UN	6,0000	22.8800	137.2800
36205	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIAMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	1,0000	261.4100	261.4100
				Total:	398.6900

Total Simples: 427,78

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 427,78

104919 - ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0310	20,9600	0,6400
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0810	24,9900	2,0200
				Total	2,6600
MATERIAIS					
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4 2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,3990	0,2200	0,0800
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250	15,9900	0,3900
92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM AF_08/2022	KG	1,0000	9,7800	9,7800
				Total	10,2500
				Total Simples:	12,91
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	12,91

96977 - CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	21,3300	0,7000
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0331	25,4200	0,8400
				Total	1,5400
MATERIAIS					
867	CABO DE COBRE NU 50 MM² MEIO-DURO	M	1,0500	52,5800	55,2000
				Total	55,2000
				Total Simples:	56,74
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	56,74

100866 - BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
30207	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3400	24,0000	20,1000
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2988	19,9800	5,9700
				Total	29,0700
MATERIAIS					
4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA, OCA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6,0000	22,9800	137,2800
36204	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	UN	1,0000	235,3800	235,3800
				Total	372,6600
				Total Simples:	401,73
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	401,73

95547 - SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020

MAO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
-------------	--	---------	--------------	-------	-------

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3162	24.3600	7.7000
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.0996	19.9800	1.9900
				Total:	9.6900
MATERIAIS					
11758	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	UN	1.0000	50.0000	50.0000
				Total:	50.0000
				Total Simples:	59.69
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0.00
				Valor Geral:	59.69

91940 - CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.2910	21.3300	6.2000
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.2910	25.4200	7.3900
				Total:	13.5900
MATERIAIS					
1872	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC DE 4" X 2" PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	UN	1.0000	2.1400	2.1400
88629	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0.0009	687.0200	0.6100
				Total:	2.7500
				Total Simples:	16.34
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0.00
				Valor Geral:	16.34

103018 - VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4". ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.8024	20.3600	16.3300
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.8024	24.3600	19.5400
				Total:	35.8700
MATERIAIS					
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0.0168	14.7500	0.2400
11781	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4" E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	UN	1.0000	353.3900	353.3900
				Total:	353.6300
				Total Simples:	389.50
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0.00
				Valor Geral:	389.50

89712 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3182	20.3600	6.4700
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0.3182	24.3600	7.7500

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)



PREFEITURA DE
HORI.
DE MADS DADAYS UBM VDCI

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

					Total	14,2200
MATERIAIS						
9838	TUBO PVC SERIE NORMAL DN 50 MM PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	M	1,0540	10,4000	10,9700	
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0177	1,7600	0,0300	
					Total	11,0000
					Total Simples:	25,22
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	25,22

90373 - JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1312	20,3600	2,6700
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1312	24,3600	3,1900
				Total	5,8600
MATERIAIS					
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 1550 GR	UN	0,0059	63,0100	0,3700
20083	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0070	71,3900	0,4900
20147	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 1/2", PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	1,0000	5,3500	5,3500
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0315	1,7900	0,0500
				Total	6,2600
				Total Simples:	12,12
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	12,12

89795 - JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2203	20,3600	4,4800
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2203	24,3600	5,3600
				Total	9,8400
MATERIAIS					
227	ANEL CORRADIA PARA TUDO ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM (NBR 5688)	UN	0,0000	0,7400	11,2200
3658	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 75 X 75 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	18,0700	18,0700
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE 1400 GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,1125	26,0100	2,9200
				Total:	32,2100
				Total Simples:	42,05
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	42,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)



PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM BOLE

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

92764 - ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0032	20,9600	0,0600
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0124	24,0000	0,4900
				Total	0,5400
MATERIAIS					
39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4 2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,2120	0,2200	0,0400
40132	ARAME RECOZIDO 18 DWG/D - 1,25 MM (0,01 KG/M) OU 18 DWG/D - 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250	10,0000	0,0000
92805	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50 DIÂMETRO DE 16,0 MM AF_06/2022	KG	1,0000	8,3400	8,3400
				Total	8,7700
				Total Simples:	9,31
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	9,31

89395 - TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2026	20,3600	4,1200
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2026	24,3600	4,9300
				Total	9,0500
MATERIAIS					
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO COM *850* GR	UN	0,0106	63,0100	0,6600
7139	TE SOLDÁVEL PVC, 90 GRAUS 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,0000	1,2000	1,2000
20093	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0120	71,3900	0,8500
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0507	1,7900	0,0900
				Total	2,8000
				Total Simples:	11,85
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	11,85

88496 - EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7419	26,6300	19,7500
88318	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2473	19,9800	4,9400
				Total	24,6900
MATERIAIS					
3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,0802	0,7500	0,0600
43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,3389	2,2400	2,9900
				Total	3,0500
				Total Simples:	27,74
				Encargos Sociais:	INCLUSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS UM VOTO

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 27,74

102513 - PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO AF_05/2021

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9600	26,6300	25,5600
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	19,9800	7,9900
Total:					33,5500

MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
734R	TINTA ACRÍLICA PREMIUM PARA PISO	L	0,4270	21,4000	9,1300
12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,2300	7,3300	1,6800
Total:					10,8100

Total Simples: 44,36

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 44,36

102494 - PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMAOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2750	26,6300	7,3200
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1150	19,9800	2,2900
Total:					9,6100

MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
5330	DILUENTE EPOXI	L	0,0640	47,8600	3,0600
7304	TINTA EPOXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	L	0,3220	75,6500	24,3500
12815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	UN	0,0100	7,3300	0,0700
44072	PRIMER EPOXI PROFUNDO	L	0,2010	110,9100	22,3000
Total:					50,4400

Total Simples: 60,05

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 60,05

92004 - TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MATERIAIS		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
91946	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1 30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	1,0000	10,4000	10,4000
92002	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	1,0000	42,3600	42,3600
Total:					52,7600

Total Simples: 52,76

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 52,76

89739 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
-------------	--	---------	--------------	-------	-------

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)



PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE



COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1652	20,3600	3,3600
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1652	24,3600	4,0200
Total:					7,3800
MATERIAIS					
297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	2,0000	3,7400	7,4800
3519	JOELHO PVC SOLDÁVEL, PB, 45 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	7,6700	7,6700
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE 400g GR (USO EM PVC, AÇO, POLIÉTFILENO E OUTROS)	UN	0,0750	26,0100	1,9500
Total:					17,1000
Total Simples:					24,48
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					24,48

87256 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5726	24,9900	14,3000
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1746	19,9800	3,4800
Total:					17,7800
MATERIAIS					
1292	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,0864	49,3100	53,5700
1381	ARGAMASSA COLANTE A.C. PARA CERÂMICAS	KG	9,1300	1,1200	10,2200
34357	REJUNTE CIMENTÍCIO, QUALQUER COR	KG	0,1410	6,5700	0,9200
Total:					64,7100
Total Simples:					82,49
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					82,49

91872 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1970	21,3300	4,2000
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1970	25,4200	5,0000
Total:					9,2000
MATERIAIS					
2685	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1" SEM LUVA	M	1,0170	6,7100	6,8200
Total:					6,8200
Total Simples:					16,02
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					16,02

91939 - CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
-------------	--	---------	--------------	-------	-------

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ.

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	21.3300	11.7300
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5500	25.4200	13.9800
				Total:	25.7100
MATERIAIS					
1072	CAIXA DE PASSAGEM EM PVC, DE 4" E 2" TAMA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	UN	1,0000	2.1400	2.1400
88629	ARGAMASSA TRACO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL AF_08/2019	M3	0,0009	687,0200	0,6100
				Total:	2.1400
				Total Simples:	28,46
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	28,46

89398 - TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2416	20,3600	4,9100
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2416	24,3600	5,8800
				Total:	10,7900
MATERIAIS					
122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC FRASCO COM *850* GR	UN	0,0141	63,0100	0,8800
7140	TE SOLDÁVEL PVC 90 GRAUS, 32 MM PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	1,0000	3,7700	3,7700
20083	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0165	71,3900	1,1700
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0605	1,7900	0,1000
				Total:	5,9200
				Total Simples:	16,71
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	16,71

89488 - PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2270	26,6300	6,0400
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0757	19,9800	1,5100
				Total:	7,5500
MATERIAIS					
7356	TINTA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,2285	31,9100	7,2900
				Total:	7,2900
				Total Simples:	14,84
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	14,84

104918 - ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0390	20,9600	0,8100
88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1020	24,0000	2,5400

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

					Total	3,3500
MATERIAIS						
39017	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	UN	0,5030	0,2200	0,1100	
43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 16 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,0250	15,9900	0,3900	
92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, AF_06/2022	KG	1,0000	10,5900	10,5900	
					Total	11,0900
					Total Simples:	14,44
					Encargos Sociais:	INCLUSO
					Valor BDI:	0,00
					Valor Geral:	14,44

89531 - JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1288	20,3600	2,6200
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1288	24,3600	3,1300
				Total	5,7500
MATERIAIS					
200	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBOS SERIE REFORÇADA ESGOTO PREDIAL	UN	0,0000	0,0000	0,0000
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE 400* GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,1150	26,0100	2,9900
20151	JOELHO, PVC SERIE R, 45 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	19,7700	19,7700
				Total	32,7600
				Total Simples:	39,07
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	39,07

103805 - COTOVELO EM COBRE, DN 15 MM, 90 GRAUS, SEM ANEL DE SOLDA, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_04/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2428	20,3600	4,9400
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2428	24,3600	5,9100
				Total	10,8500
MATERIAIS					
12714	COTOVELO DE COBRE 90 GRAUS (REF 607) SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X BOLSA, 15 MM	UN	1,0000	4,8800	4,8800
12732	SOLDA ESTANHO/COBRE PARA CONEXCOES DE COBRE, FIO 2,5 MM, CARRETEL 500 GR (SEM CHUMBO)	UN	0,0028	274,9400	0,7600
38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,0810	1,7900	0,1400
39897	PASTA PARA SOLDA DE TUBOS E CONEXCOES DE COBRE (EMBALAGEM COM 250 G)	UN	0,0007	50,4000	0,0300
				Total	5,8100
				Total Simples:	16,66
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM VOLTA

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

Valor Geral: 16,66

89711 - TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
66246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2950	20,3600	5,9600
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2930	24,3600	7,1300
Total:					13,0900
MATERIAIS					
9835	TUBO PVC, SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO, PREDIAL (NBR 5688)	M	1,0549	6,3000	6,6400
38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0163	1,7900	0,2900
Total:					6,9300
Total Simples:					19,75
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					19,75

89987 - REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2212	20,3600	4,5000
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2212	24,3600	5,3800
Total:					9,8800
MATERIAIS					
3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	UN	0,0106	14,7500	0,1500
6005	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF 1509)	UN	1,0000	84,0000	84,0000
Total:					84,1500
Total Simples:					94,03
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					94,03

93358 - ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,9560	19,9800	79,0400
Total Simples:					79,04
Encargos Sociais:					INCLUSO
Valor BDI:					0,00
Valor Geral:					79,04

89357 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4530	20,3600	9,2200
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4530	24,3600	11,0300
Total:					20,2500
MATERIAIS					

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORI.
DE MÃOS DADAS COM VOCÊ

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

9866	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR 5648)	M	1,0493	8,9500	9,3900
38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	0,1056	1,7900	0,1800
				Total	9,5700
				Total Simples:	29,82
				Encargos Sociais:	INCLUSO
				Valor BDI:	0,00
				Valor Geral:	29,82

104346 - TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2446	20,3600	4,9800
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2446	24,3600	5,9500
				Total:	10,9300

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
297	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	1,0000	3,7400	3,7400
301	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 100 MM (NBR 5688)	UN	2,0000	4,5000	9,0000
11656	TE SANITÁRIO DE REDUÇÃO PVC DN 100 X 75 MM, SÉRIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	18,8900	18,8900
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA EMBALAGEM DE 1400 GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,1525	26,0100	3,9600

Total Simples: 46,52

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 46,52

98525 - LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0046	20,2600	0,0900
				Total:	0,0900

MATERIAIS

89031	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	0,0029	74,2100	0,2100
89032	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO AF_06/2014	CHP	0,0017	195,1400	0,3300
				Total:	0,5400

Total Simples: 0,63

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 0,63

89584 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_09/2022

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2729	20,3600	5,5500
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2729	24,3600	6,6400

Total: 12,1900

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VÓS

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

MATERIAIS

299	ANEL BORRACHA, DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UN	2,0000	5,2800	10,5600
20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELASTICA EMBALAGEM DE 400* GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	0,1150	26,0100	2,9900
20157	JOELHO, PVC SERIE R, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,0000	18,7800	18,7800
Total:					32,3300

Total Simples: 44,52

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 44,52

93008 - ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1122	21,3300	2,3900
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1122	25,4200	2,8500
Total:					5,2400

MATERIAIS

2680	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1 1/2" SEM LUVA	M	1,1000	9,8200	10,8000
Total:					10,8000

Total Simples: 16,04

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 16,04

89724 - JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1270	20,3600	2,5800
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1270	24,3600	3,0900
Total:					5,6700

MATERIAIS

122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850* GR	UN	0,0099	63,0100	0,6200
3517	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, SEM ANEL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL SECUNDÁRIO	UN	1,0000	2,0400	2,0400
20083	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,0150	71,3900	1,0700
38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0071	1,7900	0,0100
Total:					3,7400

Total Simples: 9,41

Encargos Sociais: INCLUSO

Valor BDI: 0,00

Valor Geral: 9,41

90461 - SUPORTE PARA 4 TUBOS HORIZONTAIS, ESPAÇADO A CADA 56 CM, EM PERFILADO COM COMPRIMENTO DE 42 CM FIXADO EM LAJE, POR METRO DE TUBULAÇÃO FIXADA. AF_09/2023

MÃO DE OBRA

		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0688	20,3600	1,4000

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE-CE

OBRA: CONSTRUÇÃO DO MERCADO PÚBLICO DO BAIRRO CATOLÉ

ENDEREÇO: RUA JOÃO DE SOUSA FALCÃO, 816, CATOLÉ, HORIZONTE - CE

BASE DE PREÇO: SINAPI MARÇO/2023 (DESONERADA)

BDI ADOTADO: 25,22%

ENCARGOS: (HORISTA 85,06% / MENSALISTA 47,67%)

PREFEITURA DE
HORIZONTE
DE MÃOS DADAS COM VOCE

COMPOSIÇÕES UTILIZADAS

88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3025	24,3600	7,3600
					Total: 8,7600
MATERIAIS					
11267	ARRUELA LISA REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = 2,5* MM	UN	2,8125	1,5400	4,3300
11976	CHUMBADOR DE AÇO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	UN	0,8928	1,6500	1,4700
39028	PERFILADO PERFURADO SIMPLES 38 X 38 MM, CHAPA 22	M	0,1875	10,6800	2,0000
39996	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL 1/4" (6,3 MM)	M	0,4464	4,1000	1,8300
39997	PORCA ZINCADA, CERTIVAGA, DIAMETRO 1/4"	UN	2,0125	0,4100	1,1500
					Total: 10,7800
					Total Simples: 19,54
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 19,54

101632 - RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0168	21,3300	0,3500
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0168	25,4200	0,4200
					Total: 0,7700
MATERIAIS					
2510	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO B-VOLT 1000 W DE CONECTOR, SEM BASE	UN	1,0000	37,2100	37,2100
21127	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0210	3,7400	0,0700
					Total: 37,2800
					Total Simples: 38,05
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 38,05

89356 - TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
88246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3800	20,3600	7,7300
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3800	24,3600	9,2500
					Total: 16,9800
MATERIAIS					
9868	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR-5648)	M	1,0493	4,1500	4,3500
38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAU 100	UN	0,0886	1,7900	0,1500
					Total: 4,5000
					Total Simples: 21,48
					Encargos Sociais: INCLUSO
					Valor BDI: 0,00
					Valor Geral: 21,48

98546 - IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO.

E=4MM. AF_09/2022

MÃO DE OBRA		Unidade	Coefficiente	Preço	Total
-------------	--	---------	--------------	-------	-------